Дело 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Московский областной суд в составе председательствующего судьи Зепаловой Н.Н. при ведении протокола судебного заседания секретарями Венёвым Д.А., Пономарёвым К.С., Кочновым А.М., помощником судьи Гасниковой О.Д.,

с участием прокурора отдела государственных обвинителей управления прокуратуры Московской области Никитина К.О.;

подсудимого ФИО1;

защитника - адвоката Табашной В.Н., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>;

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении: 

Носирова Бехзода Зиёдуллоевича, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, в Российской Федерации невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, в Российской Федерации не зарегистрированного, судимого:

-18.04.2013г. Мытищинским городским судом Московской области по ч.1 ст.105, ч.1 ст.222, ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, к 11 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, срок отбытия наказания постановлено исчислять с 29 июля 2011г.,

-02.10.2017г. Приволжским окружным военным судом по ч.1 ст.205.1, ч.1 ст.205.1, ч.1 ст.205.2 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, к 11 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ, с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Мытищинского городского суда Московской области от 18.04.2013г., окончательно, к 15 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, наказание постановлено исчислять со 2 октября 2017г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105, ч.3 ст.30 п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105, ч.3 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется органами следствия по ч.2 ст.209 УК РФ в участии в устойчивой вооруженной группе (банде), и в совершаемых ею нападениях, а именно:

В неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> в точно не установленном месте, два лица, дело в отношении одного из которых выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор о создании организованной устойчивой вооруженной группы (банды), целью которой являлось совершение нападений на граждан для хищения принадлежащего им имущества, а также совершение убийств, с целью раздела интересов и сфер влияния в коммерческих структурах, запугивания лиц, занимающихся коммерческой деятельностью, с последующим материальным обогащением членов банды в виде получения денежных средств от подконтрольных им коммерсантов, за осуществление общего покровительства. 

При этом, данные лица, являясь гражданами 

<

данные изъяты>, приняли решение о создании банды по этническому признаку – из числа граждан указанного государства и совместно руководили бандой до 

<

данные изъяты>, когда один из них был убит. После его убийства банду единолично возглавил второй организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в процессе руководства ее преступной деятельностью принимал решения о совершении бандой конкретных преступлений, преследуя корыстный умысел быстрого и незаконного обогащения за счет получения чужих денежных средств, добытых в ходе нападений на граждан, а также иных лиц, интересы которых противоречили целям и задачам банды. Данное лицо руководило участниками банды до его задержания, т.е. до 

<

данные изъяты>.

Создавая устойчивую и сплоченную, вооруженную группу (банду), вышеуказанные лица подбирали в банду личностей, обладающих для совершения тяжких и особо тяжких преступлений соответствующими социальными ценностями и психологическими качествами: асоциальностью поведения, дерзостью, инициативностью и активностью, поддающихся контролю и управляемых, а также объединенных определенной психической общностью интересов, основанных на единстве преступных намерений и целей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной устойчивой вооруженной группы (банды), вышеуказанные лица привлекли в нее ранее знакомых им лиц, являющихся гражданами 

<

данные изъяты>: не позднее 

<

данные изъяты> – ФИО1 и иных неустановленных лиц, не позднее 

<

данные изъяты> –двух других участников банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и иных неустановленных лиц, а после убийства одного из организаторов банды, ее второй организатор, являющийся к тому моменту единоличным руководителем банды, в процессе руководства ее преступной деятельностью не позднее 

<

данные изъяты> вовлек в банду еще одного ее участника.

Вышеназванные члены банды сознательно, по собственной воле, зная о целях создания и функционирования банды – совершение нападений на граждан, а также совершение убийств, вступили в ее состав и в дальнейшем, принимая решение о совершении конкретных преступлений и действуя во исполнение принятых решений добровольно и совместно, принимали активное участие в банде и совершаемых ею нападениях, осознавая, что являются членами организованной устойчивой вооруженной группы (банды), будучи в равной степени осведомленными о вышеуказанных целях ее деятельности, при этом ни один из указанных участников данной устойчивой вооруженной группы (банды), добровольно не прекратил свое участие в ней, до задержания, а ФИО1 являлся участником банды до 

<

данные изъяты>, когда он был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

При создании и вступлении в банду организаторы банды и её члены, в т.ч. ФИО1, были осведомлены о наличии в банде огнестрельного оружия и боеприпасов, а также предметов, используемых в качестве оружия, и дали свое согласие на их применение в ходе нападений на граждан и убийств.

Осуществляя руководство бандой, ее организаторы лично принимали основные решения, связанные с организацией преступной деятельности банды, определяя тактику действий ее участников, распределяя между ними роли, разрабатывая планы преступной деятельности последней, определяя объекты преступных посягательств, получая информацию о таковых из различных источников, доводя план до сведений участников группы, лично инструктируя последних перед каждым преступлением, решая также вопросы, связанные с материальным обеспечением совершения преступлений, при этом организаторы банды приискивали огнестрельное оружие, боеприпасы и предметы, используемые в ходе преступлений в качестве оружия, а также иные предметы, похожие на огнестрельное оружие, используемые в ходе преступлений, организовывали их транспортировку и хранение, с целью физического и психического воздействия для подавления воли потерпевших к сопротивлению.

Кроме того, организаторы банды предприняли дополнительные усилия для объединения указанных лиц с целью реализации преступных намерений, заняв положение, лидирующее среди других участников банды, приняли на себя её руководство и координацию над действиями ее участников, распределяя между ними роли соответственно наличию у них тех или иных навыков, необходимых для участия в том или ином преступлении. При этом организаторы банды требовали исполнения своих указаний, подчиняя себе соучастников, сами контролировали распределение оружия, его выдачу, перевозку и хранение.

Имея умысел на вооружение членов банды, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ и Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», организаторы банды подыскивали огнестрельное оружие, боеприпасы и предметы, используемые в качестве оружия, применяемых в ходе преступлений в качестве такового, которое выдавали участникам банды непосредственно перед совершением преступлений, а также организовывали его перевозку и хранение.

Для осуществления своих преступных целей участники банды вооружались различным огнестрельным оружием и боеприпасами, незаконно приобретенными как в период до создания банды, то есть до 

<

данные изъяты>, так и в процессе ее деятельности, которые они незаконно хранили, перевозили на автотранспортных средствах, носили при себе, передавали друг другу и использовали при совершении преступлений, а именно:

- неустановленное ручное боевое огнестрельное оружие калибра 7,62 мм, а также не менее 8 патронов 7,62 мм к пистолету образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> года конструкции ФИО2 (ТТ), являющимися штатными боеприпасами к ручному боевому нарезному огнестрельному оружию;

- ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет № AR 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартный 7,62 мм пистолет образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), а также боеприпасы к нему – не менее 9 стандартных патронов 7,62мм к пистолету образца 1930/1933гг конструкции ФИО2 (ТТ), относящиеся к штатным боеприпасам к 7,62 мм пистолетам;

- неустановленное огнестрельное оружие, имеющее стандартный ствол калибра 7,62 мм, а также боеприпасы к нему – не менее 1 стандартного патрона 7,62 мм к автоматам и ручным пулеметам, относящиеся к штатным боеприпасам;

- неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм, а также не менее 3 (трех) 9 мм патронов (9Х18мм ПМ), относящиеся к штатным боеприпасам.

О наличии и назначении огнестрельного оружия и боеприпасов все члены банды были осведомлены и незаконно приобретали, носили при себе, передавали друг другу, перевозили в используемых ими автомобилях, хранили в неустановленных местах, а также были согласны с их применением при совершении убийств, заранее оговаривали случаи использования оружия, осознавали, что имеющееся на вооружении банды огнестрельное оружие и боеприпасы находятся в исправном состоянии и пригодны для производства выстрелов. После совершения преступлений огнестрельное оружие вновь перевозилось в неустановленное следствием место, а ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет № AR 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартный 7,62 мм пистолет образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), а также боеприпасы к нему – 3 стандартных патрона 7,62мм. к пистолету образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> конструкции ФИО2 (ТТ), относящиеся к штатным боеприпасам к 7,62 мм, были изъяты 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в подъезде 

<

данные изъяты>.

Кроме того, при совершении преступлений члены банды вооружались предметами, используемыми в качестве оружия: неустановленными ножами и предметами похожими на огнестрельное оружие.

Длительность взаимоотношений участников банды между собой, сложившиеся между ними доверительное общение и единство интересов, возникшие на почве этнической принадлежности и вероисповедания, а также объединенных единым умыслом быстрого, незаконного обогащения за счет получения денежных средств, добытых в ходе вооруженных нападений на граждан, а также лиц, интересы которых противоречили целям и задачам банды, которая обладала устойчивостью, выражавшаяся в постоянстве её состава, наличием руководителей, вовлечение последними в банду иных неустановленных лиц, тщательном планировании совершения преступлений, четком распределением ролей между членами банды и согласованности их действий, неизменность преступной цели, к достижению которой стремились все участники банды, все это обусловило сплоченность банды и авторитарные методы управления ею.

Для проезда, перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов к местам совершения нападений и убийств, для своевременного прибытия и незамедлительного отбытия с мест преступлений участники банды использовали автомобили, приисканные одним из руководителей банды: неустановленный автомобиль марки «ВАЗ 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак не установлен, неустановленный легковой автомобиль марки «ГАЗ», государственный регистрационный знак не установлен, неустановленный автомобиль марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак не установлен, неустановленный автомобиль марки «Рендж Ровер», государственный регистрационный знак не установлен, а также другие неустановленные следствием автомашины.

Роли в банде были распределены следующим образом:

- один из организаторов банды совместно с другим организатором банды, дело в отношении одного из которых выделено в отдельное производство, не позднее 

<

данные изъяты> создали банду и привлекли в банду: не позднее 

<

данные изъяты> ФИО1 и иных неустановленных следствием лиц, не позднее 

<

данные изъяты> двух других участников банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и иных неустановленных лиц. Один из двух организаторов банды, являясь одним из ее руководителей, совместно с остальными членами банды разрабатывал планы совершения преступлений, знал о наличии огнестрельного оружия, которое приобретал, носил при себе, передавал другим участникам банды, и организовывал его перевозку в используемых участниками банды автомобилях, и хранил в неустановленных местах, приобретенное оружие в соответствии с договором между участниками банды применялось при совершении преступлений. В соответствии с распределением ролей непосредственно сам не участвовал в нападениях и убийствах, предоставлял для нужд участников банды точно неустановленные автотранспортные средства, оружие и руководил бандой, вплоть до своей смерти 

<

данные изъяты>., совместно с другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

- другой организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с другим организатором банды, впоследствии скончавшимся 

<

данные изъяты>, не позднее 

<

данные изъяты> создали банду, привлекли в банду не позднее 

<

данные изъяты> ФИО1, и иных неустановленных следствием лиц, не позднее 

<

данные изъяты> двух других участников банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и иных неустановленных лиц. Этот организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь одним из ее руководителей и активным участником, совместно с остальными членами банды разрабатывал планы совершения преступлений, знал о наличии огнестрельного оружия, которое приобретал, носил при себе, передавал другим участникам банды, и организовывал его перевозку в используемых участниками банды автомобилях, и хранил в неустановленных местах, приобретенное оружие в соответствии с договором между участниками банды применялось при совершении преступлений. В соответствии с распределением ролей непосредственно сам участвовал в нападениях и убийствах, обеспечивал вывоз исполнителей с места совершения преступления; предоставлял для нужд участников банды точно неустановленные автотранспортные средства, оружие и с 

<

данные изъяты>, после смерти второго организатора банды, единолично её возглавил и являясь единоличным руководителем банды, в процессе руководства ее преступной деятельностью не позднее 

<

данные изъяты> вовлек в банду еще одного участника банды; 

- ФИО1 не позднее 

<

данные изъяты> вступил в банду, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой нападениях и убийствах, совместно с остальными членами банды разрабатывал планы совершения преступлений, знал о наличии огнестрельного оружия, которое перевозил в используемых участниками банды автомобилях, хранил в неустановленных местах, приобретенное оружие в соответствии с договором между участниками банды применялось при совершении преступлений. В соответствии с распределением ролей непосредственно участвовал в нападениях и убийствах, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае оказания сопротивления должен оказывать силовую поддержку; 

- другой участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 

<

данные изъяты> вступил в банду, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой нападениях и убийствах, совместно с остальными членами банды разрабатывал планы совершения преступлений, знал о наличии огнестрельного оружия, которое приобретал, перевозил в используемых участниками банды автомобилях, хранил в неустановленных местах, приобретенное оружие в соответствии с договором между участниками банды применялось при совершении преступлений. В соответствии с распределением ролей непосредственно участвовал в нападениях и убийствах, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае оказания сопротивления должен оказывать силовую поддержку; обеспечивал своевременное прибытие к местам совершения убийств, а также осуществлял транспортировку участников банды и имевшегося при участниках банды огнестрельного оружия, боеприпасов, и обеспечивал незамедлительный вывоз членов банды с мест преступлений;

- другой участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 

<

данные изъяты> вступил в банду, являлся активным ее участником, участвовал в совершенных бандой нападениях и убийствах, совместно с остальными членами банды разрабатывал планы совершения преступлений, знал о наличии огнестрельного оружия, которое приобретал, перевозил в используемых участниками банды автомобилях, хранил в неустановленных местах, приобретенное оружие в соответствии с договором между участниками банды применялось при совершении преступлений. В соответствии с распределением ролей непосредственно участвовал в нападениях и убийствах, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае оказания сопротивления должен оказывать силовую поддержку;

- еще один участник банды не позднее 

<

данные изъяты> вступил в банду, являлся активным ее участником, участвовал в совершенном банде убийстве, совместно с остальными членами банды разрабатывал план совершения преступления, знал о наличии огнестрельного оружия, которое приобретал, перевозил в используемых участниками банды автомобилях, хранил в неустановленных местах, приобретенное оружие, которое в соответствии с договором между участниками банды применялось при совершении преступления. В соответствии с распределением ролей непосредственно участвовал в убийстве, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае оказания сопротивления должен оказывать силовую поддержку.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками банды, а накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при последующих преступлениях.

За весь период деятельности указанной устойчивой вооруженной группы (банды) участниками последней, действующими под руководством ее организаторов и с участием одного из них были совершены ряд преступлений. 

Так, с целью устрашения и устранения с целью раздела интересов и сфер влияния в коммерческих структурах, запугивания лиц, занимающихся коммерческой деятельностью, с последующим материальным обогащением членов банды в виде получения денежных средств от подконтрольных им коммерсантов за осуществление общего покровительства, 

<

данные изъяты> один из организаторов банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 и иными неустановленными лицами, действуя во исполнение общего с другими участниками банды преступного умысла и целей, около 16час. 30мин., находясь в месте массового скопления людей, на площадке, прилегающей к кафе «Х» на территории ООО «Х», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, вл.

<

данные изъяты>, стр.

<

данные изъяты>, в то время, как ФИО1 и иные неустановленные лица наблюдали за окружающей обстановкой и в случае оказания сопротивления должны были оказать силовую поддержку и обеспечить беспрепятственный отход с места преступления, вышеуказанное лицо - один из организаторов банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произвел не менее 8 выстрелов из заранее незаконно приобретенного имеющегося при нем огнестрельного оружия в неопределенный круг находившихся там же лиц азиатской народности, причинив смерть Х. Б.З. и различные телесные повреждения в виде огнестрельных ранений туловища и конечностей О. З.И., М. А.М., Г. Р.Д., смерть которых не наступила по независящим от участников банды обстоятельствам- ввиду оказания им медицинской помощи в различных медицинских учреждениях.

<

данные изъяты>г., не позднее 9 часов 30 минут, один из организаторов банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, два других участников банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, проследовали в 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, где вышеуказанное лицо- один из организаторов банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя во исполнение общего с другими участниками банды преступного умысла и целей, из мести за ранее совершенное убийство знакомого организаторов банды Н. А.Ш., к которому, по мнению организаторов банды были причастны М. Т.Х. и его знакомый М. Т.С., из имеющегося при нем нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, с целью убийства, прицельно произвел не менее пяти выстрелов в лежащего на диване М. Т.С. и не менее одного выстрела в лежащего на полу М. Т.Х., другой участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из имеющегося при нем неустановленного огнестрельного оружия, умышленно, с целью убийства, произвел не менее одного выстрела в лежащего на полу М. Т.Х., в то время как ФИО1 и еще один участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в той же комнате, наблюдали за окружающей обстановкой, и в случае оказания потерпевшими сопротивления должны были оказать силовую поддержку, а также обеспечить беспрепятственный отход с места преступления. От полученных огнестрельных ранений М. Т.С. скончался на месте преступления, а М. Т.Х. скончался в 12 часов 30 минут 

<

данные изъяты>г. в 

<

данные изъяты> больнице 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, ФИО1 обвиняется органами следствия по п.п.«а,е,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ в убийстве, то есть умышленном причинении смерти другому человеку, трех лиц, совершенном общеопасным способом, организованной группой, из корыстных побуждений, сопряженном с бандитизмом, и по ч.3 ст.30 п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ в покушении на убийство, то есть в умышленных действиях, непосредственно направленных на умышленное причинение смерти другому человеку, шести лицам, совершенное общеопасным способом, организованной группой, из корыстных побуждений, сопряженное с бандитизмом, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

В неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> в точно не установленном месте, двое лиц вступили между собой в преступный сговор о создании организованной устойчивой вооруженной группы (банды), целью которой являлось совершение нападений на граждан для хищения принадлежащего им имущества, а также совершение убийств, с целью раздела интересов и сфер влияния в коммерческих структурах, запугивания лиц, занимающихся коммерческой деятельностью, с последующим материальным обогащением членов банды в виде получения денежных средств от подконтрольных им коммерсантов за осуществление общего покровительства. 

Для совершения указанных преступных деяний не позднее 

<

данные изъяты> были привлечены ФИО1 и иные неустановленные следствием лица, не позднее 

<

данные изъяты> другие участники банды и иные неустановленные следствием лица, не позднее 

<

данные изъяты> – еще один участник банды, при этом указанные лица, будучи осведомленными о целях создания вооруженной группы (банды), осознанно поддержали организаторов банды, осознавая, что являются членами организованной устойчивой вооруженной группы (банды), были осведомлены о наличии в банде огнестрельного оружия и боеприпасов, а также предметов, используемых в качестве оружия, и дали свое согласие на их применение в ходе нападений на граждан и убийств.

Так, не позднее 

<

данные изъяты> два руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), для укрепления авторитета и влияния банды, а также передела сфер влияний над незаконным контролем за коммерческой деятельностью на территории рынка ООО «Х», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> находясь в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, приняли решение об устрашении и устранении лиц, контролирующих коммерческую деятельность на территории вышеуказанного рынка, которые получали часть извлекаемой коммерсантами прибыли, в целях обращения указанной прибыли в свою пользу и членов банды.

Для реализации задуманного двумя организаторами банды был разработан преступный план, в соответствии с которым один из организаторов банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 и иными неустановленными членами банды, на неустановленных следствием автомобилях, должны прибыть на территорию рынка ООО «Х» расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, вл. 

<

данные изъяты>, стр.

<

данные изъяты>, где указанный организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лично из имевшегося на вооружении банды оружия произведет выстрелы в неопределенный круг лиц азиатской народности из числа лиц, контролирующих коммерческую деятельность на территории вышеуказанного рынка, которые получали часть извлекаемой коммерсантами прибыли. При этом ФИО1 была отведена роль наблюдения за окружающей обстановкой и силовой поддержки, в случае оказания сопротивления одной из сторон конфликта, для обеспечения безопасности членов банды, а также для беспрепятственного отхода с места преступления, иным неустановленным лицам была отведена такая же роль.

Во исполнение преступного умысла днем, но до 16 час. 00 мин., 

<

данные изъяты> указанный выше организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 на неустановленном следствием автомобиле ВАЗ «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак не установлен, под управлением неустановленного следствием лица, прибыли на территорию рынка ООО «Х», где указанный выше организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для обеспечения безопасности передал ФИО1 неустановленный предмет, похожий на автомат «Калашникова», при этом указанный организатор банды взял себе неустановленное ручное боевое огнестрельное оружие, снаряженное не менее 8 патронами калибра 7,62 мм к пистолету образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> года конструкции ФИО2 (ТТ), являющимися штатными боеприпасами. После чего указанный организатор банды и ФИО1 совместно с неустановленными членами банды, прибывшими при неустановленных обстоятельствах на территорию рынка ООО «Х», проследовали в сторону кафе «Х», расположенного на территории указанного рынка, где находились представители так называемых криминальных лидеров, контролирующих коммерческую деятельность на территории рынка ООО «Х».

После чего, около 16 час. 30 мин., находясь в месте массового скопления людей, на площадке, прилегающей к кафе «Х» на территории ООО «Х», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ФИО1 и иные неустановленные лица, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае оказания сопротивления должны были оказать силовую поддержку и обеспечить беспрепятственный отход с места преступления, а указанный организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, осознавая общественно опасный характер своих действий, во исполнение единой преступной цели, умышленно, с целью устрашения и устранения противоборствующей группировки и убийства двух и более лиц, произвел не менее 8 выстрелов из вышеуказанного огнестрельного оружия, в неопределенный круг находившихся там же лиц азиатской народности, в том числе контролирующих коммерческую деятельность на территории рынка ООО «Х», среди которых находились О. З.И., Х. Б.З., М. A.M., Г. Р.Д., причинив последним огнестрельные ранения туловища и конечностей, после чего указанный организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 совместно с иными членами банды с места происшествия скрылись на неустановленных следствием автомобилях.

Совместными и согласованными действиями участников банды Х. Б.З. были причинены следующие телесные повреждения:

- одиночное сквозное проникающее пулевое огнестрельное ранение груди и живота, 

- ссадины (по одной) в задней области правого и левого локтя.

Огнестрельное проникающее сквозное ранение груди и живота, по признаку опасности для жизни, оценивается как ТЯЖКИЙ вред здоровью. Ссадины не имеют признаков вреда здоровью.

Смерть Х. Б.З. наступила 

<

данные изъяты> в 01 час 05 минут в ГКБ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от проникающего сквозного огнестрельного ранения груди и живота с повреждением внутренних органов, осложнившегося кровопотерей. 

Между огнестрельным ранением груди и живота и наступлением смерти имеется прямая причинная связь. 

Совместными и согласованными действиями участников банды О. З.И. были причинены следующие телесные повреждения:

- сквозное огнестрельное ранение мягких тканей левого бедра,

- три огнестрельные раны области в проекции головки правой плечевой кости,

вышеперечисленные повреждения, как в своей совокупности, так и каждое в отдельности, по признаку степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, квалифицируется, как причинившее легкий вред здоровью,

-ссадины в области носа и верхней губы слева - возникли от воздействий твердого предмета (предметов), не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. 

Совместными и согласованными действиями участников банды М. А.М. были причинены следующие телесные повреждения:

- сквозное огнестрельное ранение правого бедра с гематомой мягких тканей и полным пересечением поверхностной бедренной вены в средней трети и распространением разрыва стенки вены,

указанное повреждение по признаку степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, квалифицируется, как причинившее тяжкий вред здоровью,

-сквозное огнестрельное ранение левого бедра,

указанное повреждение по признаку степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, квалифицируется, как причинившее легкий вред здоровью,

-огнестрельное ранение поясничной области справа,

указанное повреждение по признаку степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, квалифицируется, как причинившее легкий вред здоровью,

-две поверхностные раны по передней поверхности средней трети правого бедра и по наружной поверхности правой половины грудной клетки - не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. 

Совместными и согласованными действиями участников банды Г. Р.Д. были причинены следующие телесные повреждения:

- сквозное торако-абдоминальное ранение, проникающее в забрюшинное пространство, брюшную полость и в левую плевральную полость, с повреждениями по ходу раневого канала левой почки, селезёнки, толстого кишечника (ободочная кишка), левого купола диафрагмы, 6 ребра (и сопровождающей его межрёберной артерии) и слепое ранение левого плеча, осложнившиеся геморетро- и гемоперитонеумом (скопление крови и её сгустков в забрюшинном пространстве и в брюшинной полости), левосторонним гемотораксом (скопление крови в левой плевральной полости) и гиповолемическим (геморрагическим) шоком, взятые в совокупности, относятся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека.

Смерть О. З.И., М. A.M. и Г. Р.Д. не наступила по независящим от участников банды обстоятельствам, поскольку последние были доставлены в различные медицинские учреждения, где им была оказана медицинская помощь. 

После совершенного 

<

данные изъяты> в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часа 30 минут в автомобиле марки BMW 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> rus, припаркованном по адресу: 

<

данные изъяты>, напротив здания 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> убийства близкого знакомого организаторов банды - Н. А.Ш., два вышеуказанных организатора устойчивой вооруженной группы (банды), считая, что к этому убийству причастны М. Т.Х. и его знакомый М. Т.С., с целью укрепления авторитета и влияния банды, из мести, не позднее 

<

данные изъяты> приняли решение об убийстве М. Т.Х. и М. Т.С.

Для совершения данного преступления организаторы банды решили привлечь членов банды: ФИО1, двух других участников банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также иное неустановленное следствием лицо.

В вечернее время 

<

данные изъяты> два организатора банды совместно с ФИО1, двумя другими участниками банды, находились в кафе, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, где также находилось неустановленное следствием лицо, обладающее сведениями о месте нахождения М. Т.Х. и М. Т.С.

В ходе встречи участниками банды был разработан преступный план действий, а также распределены роли каждого из участников, при этом один организатор банды передал другому организатору банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся на вооружение банды ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет №

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартный 7,62 мм пистолет образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), а также боеприпасы к нему – не менее 9 (девяти) стандартных патронов 7,62мм к пистолету образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> конструкции ФИО2 (ТТ), относящиеся к штатным боеприпасам к 7,62 мм, а также представил участникам банды неустановленное следствием лицо, которое впоследствии указало местонахождение М. Т.Х. и М. Т.С. 

Так, согласно плана участников банды, неустановленное лицо, обладающее сведениями о местонахождении потерпевших, должно было проследовать на неустановленном транспортном средстве «Лада Приора», государственный регистрационный знак не установлен, с одним из организаторов банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, двумя другими участниками банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, к месту нахождения М. Т.Х. и М. Т.С., где участники банды должны совершить убийство последних. При этом неустановленные следствием члены банды на неустановленном следствием транспортном средстве «ГАЗ», государственный регистрационный знак не установлен, с целью конспирации исполнителей убийства, должны были осуществить транспортировку неустановленного огнестрельного оружия, имеющего стандартный ствол калибра 7,62 мм, а также боеприпасы к нему – не менее 1 (одного) стандартного патрона 7,62 мм к автоматам и ручным пулеметам, относящиеся к штатным боеприпасам, на участок местности, расположенный при въезде в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где должны были передать его участникам банды, непосредственно принимавшим участие в совершении убийства М. Т.Х. и М. Т.С.

При этом роль одного из участников банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в управлении транспортным средством, для своевременного прибытия к месту совершения убийств, а также транспортировки участников банды и имевшегося при них огнестрельного оружия, боеприпасов, и незамедлительного отбытия с места преступления, а также для установления факта нахождения М. Т.Х. и М. Т.С. в месте, указанном неустановленным лицом. При этом ФИО1 была отведена роль наблюдения за окружающей обстановкой и силовой поддержки, в случае оказания потерпевшими сопротивления, а также для установления факта нахождения М. Т.Х. и М. Т.С. в месте, указанном неустановленным лицом. В свою очередь один из организаторов банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и еще один участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из имевшегося на вооружении банды огнестрельного оружия должны были непосредственно совершить убийство М. Т.Х. и М. Т.С., в месте, указанном неустановленным лицом. По информации, имевшейся у неустановленного следствием лица, потерпевшие должны были находиться в 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>а 

<

данные изъяты>.

С целью реализации совместного преступного умысла и разработанного планаорганизатор банды, другой ее участник, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и неустановленное следствием лицо на неустановленном транспортном средстве «Лада приора», государственный регистрационный знак не установлен, под управлением еще одного участника банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в утреннее время, но не позднее 09 часов 00 минут 

<

данные изъяты> проследовали на участок местности, расположенный при въезде в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где неустановленные следствием участники банды, прибывшие туда на неустановленном легковом автомобиле «ГАЗ», государственный регистрационный знак не установлен, передали им неустановленное огнестрельное оружие, имеющее стандартный ствол калибра 7,62 мм, а также боеприпасы к нему – не менее 1 (одного) стандартного патрона 7,62 мм к автоматам и ручным пулеметам, относящиеся к штатным боеприпасам.

Продолжая реализовывать преступный план, организатор банды, другой участник банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и неустановленное следствием лицо на неустановленном автомобиле «Лада Приора», государственный регистрационный знак не установлен, под управлением еще одного участника банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью недопущения их обнаружения проследовали во двор 

<

данные изъяты>, где припарковали транспортное средство. В соответствии с распределенными ролями ФИО1 и другой участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью установления факта нахождения в 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> М. Т.Х. и М. Т.С., а также возможности беспрепятственного доступа в указанную квартиру, поочередно ходили к двери указанной квартиры, где другим участником банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был установлен момент нахождения входной двери в открытом состоянии, о чем было сообщено членам банды, находившимся в припаркованном автомобиле.

После получения информации не позднее 09 часов 30 минут указанного числа организатор банды, два других участника банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, совместно с неустановленным следствием лицом проследовали в 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, где помимо М. Т.Х. и М. Т.С. находились иные лица, при этом неустановленное следствием лицо указало на лежащего на полу М. Т.Х. и лежащего на диване М. Т.С. как на лиц, совершивших убийство Н. А.Ш. 

При этом организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из имеющегося при нем нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартного 7,62 мм пистолета образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), снаряженного боеприпасами, умышленно с целью убийства, во исполнение единого преступного умысла членов банды, прицельно произвел не менее пяти выстрелов в лежащего на диване М. Т.С. и не менее одного выстрела в лежащего на полу М. Т.Х., а другой участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из имеющегося при нем неустановленного огнестрельного оружия, имеющего стандартный ствол калибра 7,62 мм, умышленно с целью убийства, во исполнение единого преступного плана, произвел не менее одного выстрела в лежащего на полу М. Т.Х., в это время ФИО1 и еще один участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в указанной комнате и наблюдали за окружающей обстановкой и в случае оказания потерпевшими сопротивления, должны были оказать силовую поддержку, а также обеспечить беспрепятственный отход с места преступления. После совершенных преступных действий, осознавая, что их преступный умысел, направленный на убийство М. Т.С. и М. Т.Х., доведен до конца, все участники банды и неустановленное следствием лицо скрылись с места преступления, а ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет № AR 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартный 7,62 мм пистолет образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), снаряженное боеприпасами к нему – 3 стандартными патронами 7,62мм, оставили на подоконнике в подъезде указанного дома. 

Совместными и согласованными действиями участников банды М. Т.С. были причинены следующие телесные повреждения: 

- сквозное огнестрельное пулевое ранение грудной клетки;

- сквозное огнестрельное пулевое ранение живота;

- сквозное огнестрельное пулевое ранение левого плеча;

- сквозное огнестрельное пулевое ранение мягких тканей правого плеча;

- 2 касательных огнестрельных пулевых ранения мягких тканей:

передней поверхности грудной клетки слева в средней трети;

в области полового члена. 

Огнестрельные пулевые ранения, проникающие в плевральную и брюшную полости и ранение левого плеча с повреждением плечевой кости, каждое в отдельности, по признаку опасности для жизни, квалифицируется как тяжкий вред здоровью. Огнестрельные пулевые ранения мягких тканей, не имеют признаков вреда здоровью и у живых лиц, как правило, по признаку кратковременности расстройства здоровья не свыше 21 дня, квалифицируются как легкий вред здоровью. Смерть М. Т.С. наступила на месте преступления от острого малокровия в результате огнестрельного пулевого ранения грудной клетки с повреждением правого легкого и последовавшим за этим массивным внутренним кровотечением. Между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти имеется прямая причинная связь.

Совместными и согласованными действиями участников банды М. Т.Х. были причинены следующие телесные повреждения: 

-сквозное огнестрельное пулевое непроникающее ранение головы с повреждением костей основания черепа и лицевого скелета с касательным повреждением височной кости справа, образованием оскольчатого перелома скулового отростка височной кости, ушиб головного мозга в области правой височной доли, по признаку опасности для жизни квалифицируется как средней тяжести вред здоровью,

-сквозное огнестрельное пулевое проникающее ранение головы с образованием дырчатого перелома, массивным повреждением головного мозга в области левой затылочной доли, массивным повреждением головного мозга в области левой затылочной кости, отек вещества головного мозга; указанное огнестрельное пулевое ранение головы с повреждением костей черепа и вещества головного мозга, по признаку опасности для жизни квалифицируется как тяжкий вред здоровью человека. 

Смерть М. Т.Х. наступила в 12 часов 30 минут 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от огнестрельного пулевого ранения головы с повреждением вещества головного мозга. Между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти имеется прямая причинная связь.

Также ФИО1 обвиняется органами следствия по ч.3 ст.222 УК РФ, в незаконном хранении, перевозке и ношении огнестрельного оружия, боеприпасов, организованной группой, а именно:

В неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> в точно не установленном месте, два лица, в т.ч. лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор о создании организованной устойчивой вооруженной группы (банды), целью которой являлось совершение нападений на граждан для хищения принадлежащего им имущества, а также совершение убийств, с целью раздела интересов и сфер влияния в коммерческих структурах, запугивания лиц, занимающихся коммерческой деятельностью, с последующим материальным обогащением членов банды в виде получения денежных средств от подконтрольных им коммерсантов за осуществление общего покровительства. 

Для совершения указанных преступных деяний в банду были привлечены: не позднее 

<

данные изъяты> - ФИО1 и иные неустановленные следствием лица, не позднее 

<

данные изъяты> - два других участника банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и иные неустановленные следствием лица, не позднее 

<

данные изъяты> - еще один участник банды, при этом указанные лица, будучи осведомленными о целях создания вооруженной группы (банды), осознанно поддержали организаторов банды, осознавая, что являются членами организованной устойчивой вооруженной группы (банды), были осведомлены о наличии в банде огнестрельного оружия и боеприпасов, а также предметов, используемых в качестве оружия, и дали свое согласие на их применение в ходе нападений на граждан и убийств.

Имея умысел на вооружение членов банды, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ и Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», два вышеуказанных организатора банды, в т.ч. тот, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскивали огнестрельное оружие, боеприпасы и предметы, используемые в качестве оружия, применяемые в ходе преступлений в качестве такового, которое выдавали участникам банды непосредственно перед совершением преступлений, а также организовывали его перевозку и хранение.

Для осуществления своих преступных целей участники банды вооружались различным огнестрельным оружием и боеприпасами, незаконно приобретенным как в период до создания банды, то есть до 

<

данные изъяты>, так и в процессе ее деятельности, которое они незаконно хранили, перевозили на автотранспортных средствах, носили при себе, передавали друг другу и использовали при совершении преступлений, а именно:

- неустановленное ручное боевое огнестрельное оружие калибра 7,62 мм, а также не менее 8 патронов 7,62 мм к пистолету образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> года конструкции ФИО2 (ТТ), являющимися штатными боеприпасами к ручному боевому нарезному огнестрельному оружию;

- ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет № AR 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартный 7,62 мм пистолет образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), а также боеприпасы к нему – не менее 9 стандартных патронов 7,62мм. к пистолету образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> конструкции ФИО2 (ТТ), относящиеся к штатным боеприпасам к 7,62 мм пистолетам;

- неустановленное огнестрельное оружие, имеющее стандартный ствол калибра 7,62 мм, а также боеприпасы к нему – не менее 1 стандартного патрона 7,62 мм к автоматам и ручным пулеметам, относящиеся к штатным боеприпасам.

О наличии и назначении огнестрельного оружия и боеприпасов, все члены банды были осведомлены и незаконно приобретали, носили при себе, передавали друг другу, перевозили в используемых ими автомобилях, хранили в неустановленных местах, а также были согласны с их применением при совершении убийств, заранее оговаривали случаи использования оружия, осознавали, что имеющееся на вооружении банды огнестрельное оружие и боеприпасы находятся в исправном состоянии и пригодны для производства выстрелов. После совершения преступлений огнестрельное оружие вновь перевозилось в неустановленное следствием место, а ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет № AR 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартный 7,62 мм пистолет образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), а также боеприпасы к нему – 3 стандартных патрона 7,62мм. к пистолету образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> конструкции ФИО2 (ТТ) относящиеся к штанным боеприпасам к 7,62 мм, были изъяты 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия в подъезде 

<

данные изъяты>.

Для проезда, перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов к местам совершения нападений и убийств, для своевременного прибытия и незамедлительного отбытия с мест преступлений, а также для перевозки похищенного при совершении преступлений имущества, участники банды использовали автомобили, приисканные руководителем банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство: неустановленный автомобиль марки «ВАЗ 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак не установлен, неустановленный легковой автомобиль марки «ГАЗ», государственный регистрационный знак не установлен, неустановленный автомобиль марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак не установлен, неустановленный автомобиль марки «Рендж Ровер», государственный регистрационный знак не установлен, а также другие неустановленные следствием автомашины.

Указанное огнестрельное оружие и боеприпасы члены банды неоднократно перевозили, переносили при себе, хранили в неустановленных местах, и использовали при совершении преступлений:

Так, не позднее 

<

данные изъяты> руководители устойчивой вооруженной группы (банды), дело в отношении одного из которых выделено в отдельное производство, для укрепления авторитета и влияния банды, а также передела сфер влияний над незаконным контролем за коммерческой деятельностью на территории рынка ООО «Х», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, приняли решение об устрашении и устранении лиц, контролирующих коммерческую деятельность на территории вышеуказанного рынка, которые получали часть извлекаемой коммерсантами прибыли, для обращения указанной прибыли в свою пользу и членов банды.

Один из организаторов банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла устойчивой вооруженной группы (банды), не позднее 16 час. 00 мин. 

<

данные изъяты> совместно с ФИО1, на неустановленном следствием автомобиле ВАЗ «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак не установлен, под управлением неустановленного следствием лица, перевезли на территорию рынка ООО «Х», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> вышеуказанное неустановленное ручное боевое огнестрельное оружие, снаряженное не менее 8 патронами калибра 7,62 мм. к пистолету образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> года конструкции ФИО2 (ТТ), являющимися штатными боеприпасами, где организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произвел не менее 8 выстрелов из данного огнестрельного оружия, в находившихся там же неопределенный круг лиц азиатской народности, в том числе контролирующих коммерческую деятельность на территории рынка ООО «Х», среди которых находились О. З.И., Х. Б.З., М. A.M., Г. Р.Д. От полученных огнестрельных ранений Х. Б.З. скончался, О. З.И., М. А.М., Г. Р.Д. получили телесные повреждения. После совершения преступления члены банды скрылись с места происшествия, забрав с собой огнестрельное оружие и сокрыв его в неустановленном месте. 

Кроме того, после убийства Н. А.Ш. 17.02.2010г., вышеуказанные руководители устойчивой вооруженной группы (банды), в т.ч. тот, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, считая, что к смерти Н. А.Ш., причастны М. Т.Х. и его знакомый М. Т.С., из мести, не позднее 

<

данные изъяты> приняли решение об убийстве М. Т.Х. и М. Т.С. 

Для реализации задуманного один из организаторов банды передал другому организатору банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты> находящееся на вооружение банды ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет № AR 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартный 7,62 мм пистолет образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), а также боеприпасы к нему – не менее 9 (девяти) стандартных патронов 7,62мм. к пистолету образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> конструкции ФИО2 (ТТ), относящиеся к штатным боеприпасам к 7,62 мм. 

Один из организаторов банды, участник банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и неустановленное следствием лицо на неустановленном транспортном средстве «Лада приора», государственный регистрационный знак не установлен, под управлением другого участника банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в утреннее время, но не позднее 09 часов 00 минут 

<

данные изъяты> перевезли указанное ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет № AR 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартный 7,62 мм пистолет образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), а также боеприпасы к нему – не менее 9 (девяти) стандартных патронов 7,62мм к пистолету образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> конструкции ФИО2 (ТТ), относящиеся к штатным боеприпасам 7,62 мм, на участок местности, расположенный при въезде в 

<

данные изъяты>, где неустановленные следствием участники банды, прибывшие туда на неустановленном легковом автомобиле «ГАЗ», государственный регистрационный знак не установлен, привезли и передали им неустановленное огнестрельное оружие, имеющее стандартный ствол калибра 7,62 мм, а также боеприпасы к нему – не менее 1 (одного) стандартного патрона 7,62 мм к автоматам и ручным пулеметам, относящиеся к штатным боеприпасам.

Далее, не позднее 09 часов 30 минут указанного числа участники банды: один из организаторов банды и два других участника банды, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО1, вооруженные указанным огнестрельным оружием, снаряженным боеприпасами, проследовали в 

<

данные изъяты>. 5 по 

<

данные изъяты>, где организатор банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – пистолета № AR 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартного 7,62 мм пистолета образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), прицельно произвел не менее пяти выстрелов в лежащего на диване М. Т.С. и не менее одного выстрела в лежащего на полу М. Т.Х., а другой участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из имеющегося при нем неустановленного огнестрельного оружия, имеющего стандартный ствол калибра 7,62 мм, произвел не менее одного выстрела в лежащего на полу М. Т.Х., в это время ФИО1 и еще один участник банды, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в указанной комнате и наблюдали за окружающей обстановкой и в случае оказания потерпевшими сопротивления, должны были оказать силовую поддержку, а также обеспечить беспрепятственный отход с места преступления. После совершенных преступных действий все участники банды скрылись с места преступления, а ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет № AR 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> г.в., стандартный 7,62 мм пистолет образца 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> гг., конструкции ФИО2 (ТТ), снаряженное боеприпасами к нему – 3 стандартными патронами 7,62мм., оставили на подоконнике в подъезде указанного дома, при этом неустановленное огнестрельное оружие, имеющее стандартный ствол калибра 7,62 мм, забрали с собой и сокрыли в неустановленном месте. 

Подсудимый ФИО1 заявил в суде о своем согласии с предъявленным обвинением, а также о согласии на рассмотрение дела в особом порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. При этом ФИО1 пояснил, что указанное досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, последствия несоблюдения его условий, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

ФИО1 согласился с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, и постановлении приговора без судебного разбирательства и заявил, что условия досудебного соглашения им выполнены.

Защитник- адвокат Табашная В.Н. поддержала позицию ФИО1, заявив, что последний выполнил все условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

По настоящему уголовному делу предусмотренные статьей 317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются.

Так, по делу на основании статьи 317.2 УПК РФ прокурором было рассмотрено ходатайство подозреваемого ФИО1 от 21.05.18г. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя от 21.05.18г. о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подозреваемым ФИО1

По результатам рассмотрения данного вопроса 

<

данные изъяты>г. прокурором было вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 15 л.д.24-26).

<

данные изъяты>г. в соответствии с требованиями статьи 317.3 УПК РФ между прокурором и подозреваемым ФИО1 с участием защитника в лице адвоката Табашной В.Н. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 15 л.д.27-30).

Таким образом, порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст.ст. 317.1,317.2, 317.3 УПК РФ, соблюдены.

Государственный обвинитель в суде подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, что выразилось в даче признательных показаний, изобличающих не только его преступную деятельность, но и деятельность других соучастников преступления.

Ни от кого из потерпевших возражений против рассмотрения уголовного дела в особо порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ, не поступало. 

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд полагает, что предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия, при которых суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения, по настоящему делу соблюдены.

Подсудимый ФИО1, как указано выше, подтвердил в суде, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника.

В соответствии с положениями части 5 статьи 317.7 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей 2 и 4 статьи 62 УК РФ назначает подсудимому наказание.

ФИО1 до заключения досудебного соглашения в ходе допросов, проверок показаний на месте, при опознаниях по фотографии, была предоставлена информация о совершении бандой, в которую он входил, особо тяжких преступлений, изобличены другие участники преступлений, указана роль каждого. 

Все показания ФИО1 были подтверждены на очных ставках с другими обвиняемыми.

После заключения досудебного соглашения даны подробные показания о роли каждого из участников банды, в том числе и ее руководителя, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обязательства по заключенному соглашению выполнены.

Государственный обвинитель в суде подтвердил значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, указав, что выполнение ФИО1 своих обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве позволило органам следствия раскрыть ряд преступлений, изобличить и привлечь к уголовной ответственности других соучастников преступления.

Таким образом, суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Правдивость и полнота сообщенных ФИО1 сведений, при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено прокурором в представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания.

По окончании предварительного следствия 

<

данные изъяты> заместителем прокурора 

<

данные изъяты> внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, копия которого вручена ФИО1 и его защитнику.

Данное представление соответствует требованиям ст.317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. 

Исследование характера и пределов содействия ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений показало, что на протяжении всего следствия ФИО1 способствовал этому, давая полные и последовательные показания, подтвердив свои показания при проведении их проверки на месте, а также на очных ставках.

Результатом сотрудничества ФИО1 со следствием явилось получение достаточного количества доказательств для изобличения и уголовного преследования руководителя и участников банды, причастных к совершению преступлений, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер, пределы, значение содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 были соблюдены все условия и исполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

С учетом отсутствия обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.209 УК РФ, как бандитизм, то есть участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, так как суд пришел к выводу, что созданная и руководимая другими лицами, в отношении одного из которых дело выделено в отдельное производство, банда, участниками которой, кроме ФИО1 были и другие лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являлась организованной, устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе и убийств. Деятельность банды характеризовалась следующими признаками: продолжительным временем ее существования, совместной подготовкой к совершению преступлений, их тщательным планированием, распределением ролей, наличием постоянных связей между ее участниками, технической оснащенностью в виде предназначенных для совершения преступлений автомобилей, оружия, что в совокупности свидетельствует об устойчивости указанной группы. Также для указанной группы было характерным ее организованность, наличие лидеров, подчинение их требованиям других участников группы и согласованное стремление участников группы действовать организованно при осуществлении своей преступной деятельности. Указанная организованная группа была вооружена огнестрельным оружием, боеприпасами, группа имела преступные цели- совершение нападений на граждан и их убийства, вооружение ее произошло именно с целью осуществления таких нападений, при этом между участниками имелась тесная взаимосвязь и сплоченность, согласованность действий, стабильность состава группы, постоянство форм и методов совершаемых ею нападений. Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что была создана устойчивая вооруженная группа (банда), которая совершала нападения на граждан и убийства.

ФИО1 был участником этой банды, вступил в нее, зная о целях создания банды, а затем участвовал в подготовке и совершении бандой конкретных убийств.

Вывод органов следствия, что организованная группа, в которую входил ФИО1, имела устойчивый, сплоченный, подчиненный дисциплине характер, ее члены имели между собой четкое распределение ролей, суд находит обоснованным, подтвержденным установленным следствием фактическими обстоятельствами, которые подсудимым ФИО1 не оспариваются.

Действия ФИО1 по лишению жизни Х. Б.З., М. Т.Х. и М. Т.С. подлежат квалификации по п.п.«а,е,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, двух и более лиц (трех лиц), совершенное общеопасным способом, организованной группой, из корыстных побуждений, сопряженное с бандитизмом, а действия ФИО1 по факту нападения на О. З.И., М. А.М., Г. Р.Д. подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ, поскольку ФИО1, виновный в убийстве вышеперечисленных лиц, совершил также покушение на убийство О. З.И., М. А.М. и Г. Р.Д., то есть умышленные действия, непосредственно направленные на причинение смерти другому человеку, двух и более лиц (шести лиц), совершенные общеопасным способом, организованной группой, из корыстных побуждений, сопряженные с бандитизмом, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Из предъявленного ФИО1 обвинения, которое подсудимым не оспаривается, видно, что при нападении на О. З.И., М. А.М. и Г. Р.Д. он действовал в составе организованной группы, объединенной единым умыслом на убийство неопределенного круга лиц из противоборствующей группировки, сам ФИО1 также действовал с прямым умыслом на убийство этих лиц, в отношении указанных потерпевших было совершено оконченное покушение на убийство, в них были произведены многочисленные выстрелы из огнестрельного оружия с причинением огнестрельных ранений, однако указанное преступление, направленное на убийство неопределенного круга лиц, в т.ч. О. З.И., М. А.М. и Г. Р.Д., не было доведено до конца по независящим от участников банды обстоятельствам, а именно ввиду оказания медицинской помощи потерпевшим.

Согласно фактическим обстоятельствам предъявленного обвинения, которые самим подсудимым не оспариваются, все убийства и покушение на убийство были совершены организованной группой, поскольку они были совершены членами устойчивой вооруженной группы (банды), созданной в целях совершения нападений на граждан и убийств, по заданию ее руководителя, все члены организованной группы были объединены единым умыслом на совершение убийств указанных лиц, тщательно планировали их, заранее подготавливали орудия убийств, распределяли роли между участниками группы.

В соответствии с ч.5 ст.35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали, при этом по смыслу закона действия участников организованной группы в таком случае подлежат квалификации по соответствующему уголовному закону, как действия соисполнителей без ссылки на ст.33 УК РФ, в связи с чем действия ФИО1, непосредственно не принимавшего участия в процессе лишения жизни Х. Б.З., М. Т.Х. и М. Т.С. и в производстве выстрелов в О. З.И., М. А.М. и Г. Р.Д., но участвовавшего в подготовке этих преступлений и выполнявшего отведенную ему роль по содействию непосредственным исполнителям убийств, подлежат квалификации как соисполнительство убийства и покушения на убийство вышеуказанных лиц, соответственно. При этом умысел ФИО1 был направлен именно на убийство указанных лиц их бандой, в ходе совершения этих преступлений ФИО1 выполнял отведенную ему руководством банды роль - при совершении убийства Х. Б.З. и покушения на убийство О. З.И., М. А.М. и Г. Р.Д. ФИО1, согласно фактическим обстоятельствам предъявленного ему обвинения, которые подсудимым не оспариваются, находился на месте преступления в непосредственной близости от исполнителя убийства, держа в руках предмет, похожий на автомат «Калашникова», и согласно распределения ролей наблюдал за окружающей обстановкой, а в случае оказания сопротивления должен был оказать силовую поддержку и обеспечить беспрепятственный отход с места преступления; при совершении убийства М. Т.Х. и М. Т.С. ФИО1, согласно фактическим обстоятельствам предъявленного ему обвинения, которые подсудимым не оспариваются, с целью установления факта нахождения в конкретной квартире М. Т.Х. и М. Т.С., а также возможности доступа в квартиру, поочередно с другим участником банды, ходил к двери этой квартиры, а после установления момента нахождения двери в открытом состоянии, совместно с другими участниками банды вошел в квартиру, где согласно распределению ролей во время убийства М. Т.Х. и М. Т.С. другими участниками банды, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае оказания потерпевшими сопротивления, должен был оказать силовую поддержку, а также обеспечить беспрепятственный отход с места преступления.

По факту убийства Х. Б.З. и покушения на убийство О. З.И., М. А.М. и Г. Р.Д. имеет место квалифицирующий признак убийства «из корыстных побуждений», поскольку из предъявленного обвинения, которое подсудимым не оспаривается, следует, что убийство указанного потерпевшего и покушение на убийство вышеперечисленных лиц были совершены для укрепления авторитета и влияния банды, а также передела сфер влияния над незаконным контролем за коммерческой деятельностью на территории рынка ООО «Х», путем устрашения и устранения лиц, контролирующих коммерческую деятельность на территории рынка, получавших часть извлекаемой прибыли, чтобы обратить указанную прибыль в свою пользу и пользу банды, то есть указанные преступления были совершены с целью получения бандой материальной выгоды. При этом ФИО1, как следует из фактических обстоятельств предъявленного обвинения, не оспариваемого подсудимым, давая согласие на участие в убийствах и покушении на убийство указанных лиц, сознавал, что указанные преступления преследуют корыстный мотив. 

Также ФИО1, исходя из фактических обстоятельств предъявленного ему обвинения, заведомо осознавал, что запланированное руководителями банды убийство лиц из противоборствующей группировки, контролирующих коммерческую деятельность на территории рынка ООО «Х», будет сопровождаться опасностью и для других лиц, поскольку оно осуществлялось в дневное время, в месте массового скопления людей, путем производства многочисленных выстрелов из огнестрельного оружия в неопределенный круг лиц азиатской народности, среди которых находились не только лица, контролирующие коммерческую деятельность на рынке. В результате указанных выстрелов был убит один человек и ранены трое. При таких обстоятельствах суд считает обоснованным вменение органами следствия квалифицирующего признака «совершенное общеопасным способом» по факту убийства Х. Б.З. и покушения на убийство О. З.И., М. А.М. и Г. Р.Д.

Совершенные ФИО1 и другими членами банды убийства Х. Б.З., М. Т.Х. и М. Т.С. и покушения на убийство О. З.И., М. А.М. и Г. Р.Д. являются «сопряженными с бандитизмом», поскольку они совершены членами банды, созданной с целью нападений на граждан и убийств, в ходе деятельности банды и по указаниям ее руководителей.

Наличие этого квалифицирующего признака не исключает указанного выше квалифицирующего признака убийства и покушения на убийство «из корыстных побуждений», поскольку органами следствия установлена неоспариваемая подсудимым цель получения материальной выгоды от убийства неопределенного круга лиц противоборствующей группировки, контролировавших коммерческую деятельность на территории рынка ООО «Х».

Действия ФИО1 также подлежат квалификации по ч.3 ст.222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 25.06.1998г. №92-ФЗ - санкция не содержит штрафа), как незаконное хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенные организованной группой.

Из установленных органами следствия фактических обстоятельств, которые самим подсудимым ФИО1 не оспариваются, видно, что ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с другими ее членами, до 29.07.2011г.- времени его задержания сотрудниками правоохранительных органов, незаконно носил, перевозил, хранил огнестрельное оружие, боеприпасы, при этом ФИО1, как и другие участники банды, зная о наличии огнестрельного оружия, боеприпасов и понимая их предназначение, действуя совместно и согласованно с другими участниками банды, принимал участие в их незаконном хранении, перевозке и ношении в зависимости от возложенных обязанностей в структуре банды.

Вместе с тем, оценивая действия подсудимого, связанные с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, суд не может не учесть, что органами следствия не были установлены обстоятельства незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, подлежащие, в соответствии со ст.73 УПК РФ, доказыванию. Так, в обвинении не определено конкретное время приобретения оружия и боеприпасов, указано лишь, что они были «приобретены как в период до создания банды, то есть до 

<

данные изъяты>, так и в процессе ее деятельности». Указанная формулировка и истечение более, чем 10 лет с момента создания банды лишают суд возможности установить, находится ли это деяние, относящееся к категории тяжких преступлений, в пределах сроков давности привлечения подсудимого к уголовной ответственности, что свидетельствует о необходимости исключения из обвинения ФИО1 квалифицирующего признака «незаконное приобретение оружия и боеприпасов».

Одновременно с этим суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 по ч.3 ст.222 УК РФ действия, связанные с неустановленным огнестрельным оружием калибра 9 мм, а также с не менее, чем 3 (тремя) 9 мм патронами (9Х18мм ПМ), относящимися к штатным боеприпасам, т.к. согласно предъявленного обвинения, ФИО1, являясь членом устойчивой вооруженной группы (банды), действуя в ее составе, знал о наличии в распоряжении банды огнестрельного оружия и боеприпасов, которые использовались при совершении конкретных преступлений, вмененных ФИО1, он понимал их предназначение, и, действуя совместно и согласованно, принимал участие в их незаконном хранении, ношении и перевозке. Однако, в соответствии с предъявленным обвинением неустановленное огнестрельное оружие калибра 9 мм, с не менее, чем 3 (тремя) 9 мм патронами (9Х18мм ПМ), относящимися к штатным боеприпасам, было использовано при совершении преступления другими участниками банды без участия ФИО1 

<

данные изъяты>, то есть после его задержания, при этом в чем именно заключались действия ФИО1 по отношению к этому оружию и боеприпасам, и когда именно оно оказалось в распоряжении банды, органами предварительного следствия не указано, что исключает возможность осуждения ФИО1 в этой части.

Делая данный вывод, суд также исходит из позиции государственного обвинителя в прениях, предлагавшего исключить из описательной части обвинения ФИО1 при описании его действий в составе банды и при описании совершения им преступлений в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов, как излишне вмененные, действия, совершенные другими участниками банды в отношении потерпевших Н. И.А. и Я. Ш.М., то есть, в том числе действия, связанные с вышеуказанным неустановленным огнестрельным оружием калибра 9 мм, и не менее, чем 3 (тремя) 9 мм патронами (9Х18мм ПМ), относящимися к штатным боеприпасам.

Кроме того, государственный обвинитель в порядке ч.8 ст.246 УПК РФ в прениях предложил изменить обвинение подсудимого по ч.3 ст.222 УК РФ, исключив квалифицирующий признак «незаконная передача оружия и боеприпасов», ссылаясь на то, что не является незаконной передача оружия внутри банды, поскольку совершение преступлений в составе банды само по себе предусматривает вооруженность ее членов.

В связи с осуществлением уголовного преследования от имени государства по уголовным делам публичного обвинения прокурором, и обоснованностью выводов гос.обвинителя об отсутствии в действиях подсудимого по эпизоду незаконного оборота оружия вышеуказанного квалифицирующего признака «незаконная передача оружия и боеприпасов», суд исключает его из обвинения ФИО1, а также исключает из описательной части обвинения ФИО1 по ч.2 ст.209, ч.3 ст.222 УК РФ указание на действия, совершенные другими участниками банды в отношении потерпевших Н. И.А. и Я. Ш.М.

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (том 8 л.д.169-171) ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающего его в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал во время совершения инкриминируемых ему деяний. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1 не страдал и не страдает им в настоящее время. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО1 не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Указанное заключение экспертов не вызывает у суда сомнений в его обоснованности, поскольку составлено в соответствии с требованиями закона, содержит аргументацию и мотивировку сделанных экспертом выводов. Сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в психическом здоровье ФИО1 судом не установлено, на учете у психиатра и нарколога он не состоит, в судебном заседании вел себя адекватно, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль, характер и степень фактического участия в них подсудимого, данные о его личности, а также какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого; при назначении наказания за неоконченное преступление суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Из сведений о личности ФИО1 известно, что на момент совершения преступлений по настоящему приговору он не был судим, на специализированном учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 15 л.д.126,127,128,129), по месту жительства характеризуется положительно (том 15 л.д.130,133, том 20 л.д.60), по месту отбывания наказания и содержания под стражей - посредственно (том 20 л.д.54). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, суд признает на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в том числе и руководителя банды, т.к. он дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, в ходе проверки показаний на месте, в ходе очных ставок подтвердил свои показания.

Суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, отсутствие у него судимостей на момент совершения преступлений по настоящему приговору, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, по делу не выявлено. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, имущественное положение последнего, суд не назначает ему по ч.2 ст.209 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

Поскольку подсудимый ФИО1, являющийся гражданином Республики Таджикистан, не имеет постоянного места жительства на территории РФ, то суд не считает возможным назначить ему за совершенные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105, п.п.«а,е,ж,з» ч.2 ст.105 и ч.2 ст.209 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли применить к ФИО1 положения ч.6 ст.15, ст.ст. 64 и 73 УК РФ, суд не установил. 

Поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания за все преступления, кроме предусмотренного п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ, руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер назначенного наказания по каждому преступлению (за исключением предусмотренного п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ) не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного кодекса РФ.

При этом по смыслу закона, если верхний предел возможного в этом случае наказания окажется ниже предусмотренного санкцией соответствующей статьи нижнего предела наказания, ссылки на ст.64 УК РФ не требуется. 

При назначении наказания за преступление, предусмотренное п.п.«а,е,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.4 ст.62 УК РФ, согласно которым наказание в виде пожизненного лишения свободы или смертной казни не применяется, при этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного ч.2 ст.105 УК РФ.

Наказание подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п.«а,е,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ, подлежит назначению с учетом требований ч.ч.3,4 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ, при этом также по смыслу закона, если верхний предел возможного в этом случае наказания окажется ниже предусмотренного санкцией соответствующей статьи нижнего предела наказания, ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

ФИО1 осужден 2 октября 2017г. Приволжским окружным военным судом, по совокупности приговоров, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору Мытищинского городского суда от 18.04.2013г.; срок отбывания наказания по приговору Приволжского окружного военного суда исчисляется со 2 октября 2017 г. Преступления, указанные в настоящем приговоре, совершены до вынесения как приговора от 02.10.2017г., так и приговора от 18.04.2013г., в связи с чем суд назначает окончательное наказание ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ и засчитывает ему в срок окончательного наказания наказание, отбытое по приговору Приволжского окружного военного суда от 02.10.2017г. 

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.72 ч.3.1 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы подсудимому подлежит зачтению время его содержания под стражей с момента заключения под стражу по настоящему делу с 31 мая 2018 года (том 15 л.д.158-159) по вступление приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимому ФИО1, с учетом особой тяжести совершенных им преступлений и назначаемого наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым оставить заключение под стражу.

В связи с выделением в отдельное производство уголовных дел в отношении других лиц вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камерах хранения соответствующих правоохранительных органов, подлежат хранению по месту их нахождения до рассмотрения выделенных уголовных дел в отношении других лиц; вещественные доказательства, хранящиеся в деле- подлежат хранению в деле, а вещественные доказательства, переданные на ответственное хранение потерпевшему- оставлению у последнего по принадлежности.

По нао нстоящему делу стоящему делу постановлением судьи Московского областного суда от 18 сентября 2019 года постановлено выплатить защитнику подсудимого – адвокату Табашной В.Н. 9300 рублей из средств федерального бюджета в качестве вознаграждения адвоката за осуществление по назначению защиты подсудимого.

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 и 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Носирова Бехзода Зиёдуллоевича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105, ч.3 ст.30 п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105, ч.3 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание по:

-ч.2 ст.209 УК РФ –7 (семь) лет лишения свободы;

- п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ –11 (одиннадцать) лет лишения свободы;

-ч.3 ст.30 п.п. «а,е,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ- 7 (семь) лет лишения свободы;

-ч.3 ст.222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 25.06.1998г. №92-ФЗ) – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору за каждое преступление, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 14 (четырнадцать) лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору по совокупности преступлений, и наказания, назначенного по приговору Приволжского окружного военного суда от 02 октября 2017г., окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 17 (семнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 31 мая 2018г. по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствие с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также отбытое по приговору Приволжского окружного военного суда от 02.10.2017г. наказание со 2 октября 2017 года по 30 мая 2018 года включительно.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся:

- в ЭКЦ МВД России (11 гильз, три пули и три гильзы калибра 7,62 мм ТТ);

-в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (пистолет конструкции ФИО2 (ТТ) № 

<

данные изъяты> с магазином);

- в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> (5 гильз, 3 патрона от пистолета, 1 пуля, 2 отрезка липкой ленты со следами рук, кассовый чек, смыв вещества бурого цвета, вырезы ткани с одеяла, с покрывала, с наволочки, 3 окурка марки «Винстон», 3 окурка марки «Парламент», 1 окурок марки «Кент», штаны, трусы М. Т.С., биологические образцы от трупа М. Т.С.: кровь, смывы с рук);

- в камере хранения вещественных доказательств второго следственного отдела первого 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> (фрагмент пули из раны О. З.И., черная футболка, синий спортивный костюм, белые кроссовки Х. Б., джинсы, футболка, ремень, ботинки М. А.М., джинсы, ремень, рубашка, кроссовки, трусы, носки Г. Р.Д., газовый пистолет и три капсулы; сим-карта «Мегафон», файл с документами, чехол с сиденья автомобиля Хендай Старекс, г.р.з. 

<

данные изъяты>, диск с аудиофайлами, на котором содержатся сведения о вымогательстве денежных средств у Н. И.А., регистрационные знаки, залоговый билет, три головных убора, 5 коробок от мобильных телефонов, бумажные карты из-под сим-карты коробка из-под наушников; конверты из-под сим-карт, бумажные карты с сим-картами, картонные коробки с сим-картами, флешка, мобильные телефоны, постановление по делу об административном правонарушении, договор об оказании услуг подвижной связи МТС, блокнот, журнал «Перевозки», международное водительское удостоверение),

оставить там же для приобщения к уголовному делу по обвинению лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Хранящиеся в деле срезы ногтевых пластин с обеих рук, микрочастицы со срезов ногтевых пластин – хранить в уголовном деле.

Переданные на ответственное хранение – автомашину марки Хендэ Старекс, р.з. 

<

данные изъяты>, один ключ от нее, свидетельство о регистрации транспортного средства и страховой полис на вышеуказанную автомашину - оставить по принадлежности у потерпевшего Н. И.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке: до 1 октября 2019 года - в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации, после 1 октября 2019 года – в Первый апелляционный суд, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Московский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другими участниками- в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: